
   

                 
 

 

 

 

 
Kommissorium for Udvalget for natur og friluftsliv  
 
Reference 
Udvalget er nedsat under ansvar over for Friluftsrådets bestyrelse og med afsæt i Friluftsrådets 
formål, værdigrundlag, strategi og vedtagne politikker.  
 
Baggrund 
Naturen skal være rig og mangfoldig. Vores natur er den fælles ramme om alle former for fri-
luftsliv, og jo rigere den er, jo bedre muligheder er der for oplevelser og aktiviteter, samtidig 
med, at vi får større forståelse for, hvor vigtigt det er at passe på den.  
 
EU-medlemslandene er jævnfør EU’s biodiversitetsstrategi samlet forpligtigede til at udlægge 
30 procent af hav- og landarealet som beskyttede naturområder, heraf 10 procent som stærkt 
beskyttede naturområder. Medlemslandene er derudover forpligtede til at sikre, at mindst 30 
% af de arter og habitater, der p.t. ikke har en gunstig status, befinder sig i denne kategori eller 
viser en meget positiv tendens. Det stiller nye krav til medlemslandenes planlægning og for-
valtning af naturen. Der er igangsat en lang række tiltag for styrke naturen og biodiversiteten 
blandt andet en lovgennemgang på natur- og biodiversitetsområdet, etablering af naturnatio-
nalparker, udlæg af urørt skov etc. Samtidig driver klimadagsordenen udtagning af bl.a. lav-
bundsarealer, skovrejsnings- og diverse kystsikringsindsatser m.v.  
 
Friluftsrådet har et mangeårigt stærkt engagement både centralt og lokalt i forhold til dansk 
naturforvaltning med bl.a. repræsentation i en lang række naturpolitiske råd og nævn, støtte 
til etablering og udvikling af mærkningsordningen Danske Naturparker, nationalparker med vi-
dere. 
 
Der er i Danmark en lang tradition for arealplanlægning på land, mens der først nu med hav-
planen tages initiativ til sammenhængende planlægning og arealdisposition på havet. Samtidig 
er den marine natur langt fra i god økologisk god tilstand, hvorfor der i de kommende år for-
ventes stigende politisk fokus på den marine natur. Lancering af marine naturnationalparker er 
et første skridt i den retning, og flere arealudlæg til beskyttelse af den marine natur må forven-
tes. Samtidig er der et stigende pres for at disponere arealer på havet til andre samfundsmæs-
sige behov som fx fiskeri, råstofindvinding og ikke mindst energianlæg. Friluftsrådet har en vig-
tig opgave i at sikre en rig natur, der understøtter et rigt og varieret friluftsliv både til lands og 
til vands.  
 
Strategisk ophæng jævnfør Friluftsrådets strategi 2021-2024: 
 

Naturen skal være rig og fuld af oplevelser  
 
Det strategiske ophæng for udvalgets arbejde er Friluftsrådets strategi 2021-2024: Naturen 
skal være rig og fuld af oplevelser - Naturen skal være rig og mangfoldig. Vores natur er den 
fælles ramme om alle former for friluftsliv, og jo rigere den er, jo bedre muligheder er der for 
oplevelser og aktiviteter, samtidig med, at vi får større forståelse for, hvor vigtigt det er at 
passe på den. 
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Friluftsrådets strategi 2021-24 inkluderer to overordnede målsætninger for det naturpolitiske 
arbejde:  
 

• Naturen får mere plads, og dens mangfoldighed øges. 

• Naturen er fordelt, så alle har natur inden for rækkevidde i hverdagen. 
 

Friluftsrådets Naturpolitik fra 2020 udgør det overordnede politiske grundlag for organisatio-
nens naturpolitiske prioriteter. 
 
Naturpolitikken bygger på følgende fem principper, som er styrende for Friluftsrådets syns-
punkter og holdninger vedrørende naturpolitiske spørgsmål:  
 

1. Naturen skal være åben og tilgængelig for alle. 
2. Alle skal have viden om og forståelse for naturen. 
3. Der skal være plads til en rig og sammenhængende natur. 
4. Naturen skal være rig og mangfoldig. 
5. Naturen skal være for hele Danmarks befolkning. 

 
Friluftsrådet arbejder med natur- og friluftspolitiske problemstillinger centralt fx i forhold til 
relevant lovgivning; mens de lokale friluftsråd har en nøglerolle i forhold til at påvirke naturfor-
valtningen og sikre friluftslivet gode rammer lokalt.  
 
Mål og opgaver 
Udvalget har til opgave at understøtte og kvalificere Friluftsrådets naturpolitiske arbejde i bred 
forstand. Udvalgets primære opgaver er at:  
 

• Kvalificere Friluftsrådets natur- og friluftspolitiske arbejde i forhold til den marine natur 
med henblik på at styrke Friluftsrådets og medlemsorganisationernes interessevaretagelse 
på både centralt og lokalt niveau.  
 

• Kvalificere Friluftsrådets natur- og friluftspolitiske arbejde i forhold til naturen på land. Det 
forventes bl.a. at inkludere fokus på friluftspolitiske problemstillinger og potentialer i for-
hold til:  

 
o etablering og forvaltning af de danske skove (herunder bl.a. udlæg af urørt 

skov)  
o kvalificere og inspirere Friluftsrådets videre arbejde med nationalparker og na-

turparker - herunder støtte arbejdet i de tilknyttede netværk.  
 
Udvalget tilrettelægger selv sit arbejde og tilhørende leverancer under hensyntagen til politisk 
aktualitet og relevans.  Leverancerne består i formelle oplæg til politikpapirer, oplæg til særlige 
politiske indsatser, vidensproduktion, temadebatter/seminarer for medlemsorganisationer etc.  
 
Tidsramme 
Friluftsrådets bestyrelse besluttede på møde den 14. september 2022 at nedsætte udvalget.  
 
Udvalget fremlægger proces- og tidsplan for sit arbejde til Friluftsrådets bestyrelse den 3. no-
vember eller senest den 13. december 2022.  
 
Udvalget afrapporterer løbende sit arbejde til såvel bestyrelse som generalforsamling. Afslut-
ning af arbejdet med og endelig afrapportering til bestyrelsen skal ske senest marts 2024 forud 
for generalforsamlingen. 
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Udvalgets medlemmer 

• Formand: Stefan Stürup 
 

• Bestyrelsesmedlemmer: Helle Stuart, Flemming Larsen 
 

• Lokale Friluftsråd: Regionskontaktudvalget udpeger 2 repræsentanter. 
 

• Repræsentanter for medlemsorganisationer. Udvalget sammensættes bredest muligt 
under hensyntagen til at:  

 
o omfatte medlemmer, der samlet set dækker medlemsorganisationernes 

bredde i friluftslivsaktiviteter og målgrupper. 
o omfatte medlemsorganisationer og medlemmer, som har en særlig faglig vi-

den og indsigt i udvalgets kerneydelser. 
o omfatte medlemmer, som er indstillet på at optræde som ambassadører for 

Friluftsrådet.  
o omfatte medlemmer med bred diversitet, hvad angår faglige baggrund, køn, 

alder, handicap, etnicitet og geografisk tilhørsforhold. 
 
Arbejdet søges tilrettelagt med høj grad af fleksibilitet, således at medlemsorganisatio-
nerne har mulighed for alene at deltage i udvalgte arbejdsopgaver med tilhørende mø-
der under hensyntagen til særlige interesseområder.  
 
Endvidere vil udvalget søge at afholde særlige temamøder om udvalgte emner, der er 
åbne for alle interesserede medlemsorganisationer. 
 
Udvalget kan invitere særlige ressourcepersoner til holde oplæg eller på anden måde 
bidrage til at kvalificere udvalgets arbejde.  
 

Møder 
Udvalget planlægger selv sit arbejde og prioriterer selv de enkelte opgaver under hensyntagen 
til aktualitet og behov. Arbejdet forventes koncentreret omkring et antal udvalgsmøder kombi-
neret med åbne temamøder eller lignende, der eventuelt kan være virtuelle.  
  
Møderne forventes som udgangspunkt afholdt i Friluftsrådets sekretariat, Scandiagade 13, 
2450 København SV. 
 
Der tages referat fra møderne.  
 
Sekretariatets betjening af udvalget 
Udvalget understøttes af sekretariatet ved ledelsen og relevante politiske konsulenter.  
 
Økonomi 
Omkostninger til udvalgets møder afholdes af Friluftsrådet, som en del af budgetposten for be-
styrelsens arbejde (driftsmidler). 
 
Den sekretariatsmæssige indsats er en integreret del af den daglige drift.  
 
Ændringer af kommissoriet 
Såfremt udvalget ønsker at foreslå ændringer til kommissoriet, skal disse godkendes af Frilufts-
rådets bestyrelse, før de træder i kraft.  


